
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 10.11.2008 о досрочном прекращении правовой 

охраны словесного товарного знака «Вкус здоровья» по свидетельству 

№195738, поданное Открытым акционерным обществом 

«Минводыпищепродукт», г. Минеральные воды (далее - лицо, подавшее 

заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «Вкус здоровья» по заявке 

№99708343/50 с приоритетом от 04.06.1999 была произведена 23.10.2000 за 

№195738 на имя Открытого акционерного общества «1-ая ПЕТЕРБУРГСКАЯ 

МАКАРОННАЯ ФАБРИКА», Санкт-Петербург, в отношении товаров 18, 25, 

26, 30, 32 и услуг 35, 42 классов МКТУ. Затем 09.11.2005 произошла 

регистрация договора об уступке товарного знака в отношении всех товаров и 

услуг на имя Закрытого акционерного общества «Агропромышленный 

комплекс Агрос», Москва. Далее 13.11.2007 был зарегистрирован договор об 

уступке товарного знака в отношении всех товаров и услуг, указанных в 

перечне, на имя Открытого акционерного общества «Московский концерн 

мебельной и деревообрабатывающей промышленности 

«МОСМЕБЕЛЬПРОМ», Москва. 

Товарный знак «Вкус здоровья» по свидетельству №195738 является 

словесным и выполнен буквами русского алфавита стандартным шрифтом 

черного цвета.   

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны словесного товарного знака «Вкус здоровья» 

по свидетельству №195738 в связи с его неиспользованием в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления, в отношении всех 

зарегистрированных товаров и услуг. 



 

 

2 

 

На заседании коллегии, состоявшемся 17.02.2009, лицом, подавшим 

заявление, были представлены материалы для подтверждения 

заинтересованности согласно требованиям пункта 1 статьи 1486 Гражданского 

кодекса Российской Федерации.  

Представленные материалы свидетельствуют об осуществлении лицом, 

подавшим заявление, хозяйственной деятельности по производству лечебно-

столовых минеральных вод. 

В этой связи коллегия усматривает заинтересованность в досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №195738 в 

отношении  товаров 32 класса МКТУ, а именно: безалкогольные напитки. 

В отношении иного объема правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №195738 заинтересованность не установлена. 

Ввиду изложенного заявление от 10.10.2008 рассматривалось по 

существу в отношении товаров 32 класса МКТУ.  

Правообладатель, в установленном порядке уведомленный о 

поступившем заявлении, представил отзыв по мотивам указанного заявления.  

Изучив материалы дела и выслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам считает возможным частично удовлетворить заявление 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «Вкус здоровья» 

по свидетельству №195738 ввиду нижеследующего. 

С учетом даты регистрации (23.10.2000) товарного знака по      

свидетельству №195738 правовая база для рассмотрения заявления от 

10.11.2008 включает Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 

3520-I «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров», введенный в действие с 17.10.1992 (далее – Закон), 

Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – Кодекс) и упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора. 



 

 

3 

 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в России, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и 

(или) их упаковке. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486 Кодекса  использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего Кодекса, 

за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе. 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или 

части товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его регистрации.  

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам могут быть 

поданы заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака. 

С учетом даты (11.11.2008) подачи заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, составляет с 11.11.2003 по 10.11.2008, 

включительно. 

В рассматриваемый период времени правообладателем товарного знака 

«Вкус здоровья» являлись Открытое акционерное общество «1-ая 



 

 

4 

 

ПЕТЕРБУРГСКАЯ МАКАРОННАЯ ФАБРИКА», Санкт-Петербург, Закрытое 

акционерное общество «Агропромышленный комплекс Агрос», Москва, 

Открытое акционерное общество «Московский концерн мебельной и 

деревообрабатывающей промышленности «МОСМЕБЕЛЬПРОМ», Москва. 

Проанализировав представленный правообладателем отзыв, Палата по 

патентным спорам пришла к выводу, что приведенные в нем доводы не могут 

служить доказательством использования товарного знака «Вкус здоровья» по 

свидетельству №195738 его правообладателем на территории Российской 

Федерации по следующим причинам. 

Согласно представленному отзыву правообладатель товарного знака по 

свидетельству №195738 ОАО «Московский концерн мебельной и 

деревообрабатывающей промышленности МОСМЕБЕЛЬПРОМ» совместно с 

ООО «Торговый дом АМИР+», обратившимся к правообладателю 11.09.2008, 

и с ООО «Торговый дом Варшавский», обратившимся к правообладателю 

22.10.2008, разработали «Проект производства и продажи питьевой воды под 

торговой маркой «Вкус здоровья». Правообладателем не было представлено 

документов, подтверждающих фактическое использование товарного знака 

«Вкус здоровья» на территории Российской Федерации. Кроме того, 

правообладатель не отрицает, что использование товарного знака «Вкус 

здоровья» в отношении товаров 32 класса МКТУ до даты подачи 

рассматриваемого заявления не осуществлялось. 

В отношении особого мнения, поступившего в Палату по патентным 

спорам 19.02.2009, следует отметить следующее. В особом мнении 

содержится жалоба на действия членов коллегии в связи с отказом в 

удовлетворении ходатайства правообладателя о переносе заседания коллегии 

для предоставления документов, доказывающих использование товарного 

знака по  прямому назначению. В этой связи следует отметить, что на 

заседании коллегии было установлено, что правообладатель готов представить 

документы, которые выходят за рамки срока доказывания, поэтому не могут 

быть приняты к рассмотрению. Учитывая это, коллегия Палаты по патентным 

спорам сочла нецелесообразным переносить заседание коллегии на более 



 

 

5 

 

поздний срок. В отношении довода о нарушении антимонопольного 

законодательства следует сказать, что установление факта недобросовестной 

конкуренции не относится к компетенции палаты по патентным спорам, 

поэтому не может быть принят во внимание. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам  не имеет оснований 

для вывода об использовании товарного знака «Вкус здоровья» в 

установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки в отношении товаров 32 

класса МКТУ и, следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 10.11.2008. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 10.11.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «Вкус здоровья» по свидетельству 

№195738 частично, сохранив ее действие в отношении следующих 

товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Форма №  81.1  

 
 



 

 

6 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

   
(511)  

18 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

26 

 

30 

35 

42 

 

- кожа и имитация кожи, изделия из них, в том 

числе бумажники, портфели, чемоданы, сумки, 

кошельки, папки, футляры, ремни, трости, зонты. 

- одежда, в том числе блузы, свитера, платья, 

юбки, жилеты, халаты, футболки, пальто, платки 

шейные, куртки, носки, шарфы, плащи, перчатки, 

купальные костюмы, галстуки, брюки, рубашки, 

пояса, кашне, рукавицы, комбинезоны; обувь; 

головные уборы, в том числе береты, шапки, 

фуражки; козырьки для головных уборов. 

- значки, за исключением изготовленных из 

благородных металлов. 

- кетчуп; макаронные изделия; соусы. 

- сбыт товара через посредников. 

 - буфеты, кафе, кафетерии, реализация товаров 

через магазины. 

 


